società FERRARO S.p.A., con sede legale alla via Giuseppe Tomassetti, 12 - 00161 Roma – P.IVA CF: 

02160730798 – con un ribasso offerto sui lavori, al netto dei costi della mano d’opera e degli oneri della 

sicurezza, pari al 19,33 %, per un corrispettivo contrattuale pari a € 15.965.708,71 (euro 

quindicimilioninovecentosessantacinquemilasettecentootto,71), IVA esclusa e/o altre imposte e contributi 

di legge, inclusi i servizi tecnici, pari ad euro 391.023,95 (euro trecentonovantunomilaventitre,95) giusta 

Determinazione di Aggiudicazione della CUC Sport e Salute S.p.A. n. 216 del 5 dicembre 2024 e 

comunicazione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, della stessa 

CUC, acquisita al protocollo generale della Struttura commissariale in data 9 dicembre 2024 col n.

[...]

1141 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 9, dell’Allegato II.14, nelle more della sottoscrizione del contratto di 

appalto, fissando un termine finale di ultimazione dell’opera pari a 378 (trecentosettantotto) giorni naturali 

e consecutivi; 
- In data 08 maggio 2025 è stato sottoscritto, mediante modalità telematica, il contratto relativo all’appalto 

denominato: “Appalto integrato per la riqualificazione e rigenerazione urbana del complesso 
polifunzionale 'Amatori Ricciardi', destinato ad attività sportive, spettacoli, cultura e tempo libero, sito

[...]

Antonio Ferraro, in qualità di Amministratore Unico, 
Partita IVA 02160730798; 

- il Corrispettivo riconosciuto all’Appaltatore per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto 
del presente Contratto, come risultante dall’Offerta dell’Appaltatore, è pari a complessivi €15.965.708,71 
(euro quindicimilioninovecentosessantacinquemilasettecentootto/71), al netto dell’IVA e/o di altre 
imposte e contributi di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze e dei 
costi della manodopera, di cui: 
▪ € 10.179.439,91 per lavori al netto del ribasso d’asta del 19,33%

[...]

RICINERT S.r.l., con sede legale in Sava (TA), via Ofanto n. 6 – P. IVA 02427920737, in possesso della 

qualificazione SOA nella categoria OG1, all’esecuzione di lavorazioni rientranti nella medesima categoria, per 

un importo complessivo pari ad € 145.000,00 (centoquarantacinquemila/00), di cui 

€4.350,00 (quattromilatrecentocinquanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che l’impresa FERRARO S.p.A., con istanza presentata in data 2 ottobre 2025, acquisita 

al protocollo n. 3451, ha richiesto l’autorizzazione all’estensione del subappalto di parte delle lavorazioni,

[...]

TA–145283 del Registro delle Imprese, allegando la documentazione prescritta dalla 

normativa vigente, nonché copia del contratto di subappalto sottoscritto con la predetta impresa, individuata 

per l’esecuzione delle citate lavorazioni, per un ulteriore importo pari ad € 295.000,00 (euro 

duecentonovantacinquemila/00), oltre IVA di legge, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 
8.850,00 (euro ottomilaottocentocinquanta/00), per lavori da intendersi a corpo; 

Rilevato che l’importo complessivo delle lavorazioni affidate in subappalto alla ditta RICINERT S.r.l., pari ad € 
440.000,00 (quattrocentoquarantamila/00), oltre IVA di legge, comprensivo degli oneri della sicurezza pari 
complessivamente ad € 13.200,00 (tredicimiladuecento/00), risulta contenuto nei limiti percentuali previsti 
dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e coerente con le previsioni contrattuali di cui all’art. 2, comma 8, del Contratto 
di appalto integrato stipulato in data 08.05.2025; 

Visto l’art. 119 del D.Lgs.